
Приказ 

Западного управления министерства образования и науки 

Самарской области 

от 08.06.2022 года   № 369 

 

 

Об итогах проведения окружного конкурса на лучший сценарий 

духовно-краеведческой экскурсии, квест-игры  

«Духовное краеведение: святыни родной земли»,  

посвященный празднованию 150-летия Кафедрального собора в честь 

Казанской иконы Божией Матери Сызранской епархии Русской 

Православной Церкви. 

 

В целях воспитания патриотизма, чувства любви и уважения к 

Отечеству, активизации интереса обучающихся и педагогов к изучению 

родного края в общеисторическом и духовно-краеведческом аспектах, в 

соответствии с приказом Западного управления министерства образования и 

науки Самарской области от «21» февраля 2022 года №98 «О проведении 

окружного конкурса на лучший сценарий духовно-краеведческой экскурсии, 

квест-игры "Духовное краеведение: святыни родной земли", посвященный 

празднованию 150-летия Кафедрального собора в честь Казанской иконы 

Божией Матери Сызранской епархии Русской Православной Церкви» был 

проведён окружной конкурс на лучший сценарий духовно-краеведческой 

экскурсии, квест-игры «Духовное краеведение: святыни родной земли» 

(далее по тексту – Конкурс).  

 Всего на Конкурс было представлено 18 работ, из 13 образовательных 

учреждений Западного образовательного округа: ГБОУ гимназия г. Сызрани 

(2 работы); ГБОУ СОШ №3 г. Сызрани; ГБОУ СОШ № 5 г. Сызрани; ГБОУ 

СОШ № 10 г. Сызрани (2 работы); ГБОУ СОШ №17 г. Сызрани; ГБОУ СОШ 

№ 22 г. Сызрани (2 работы); ГБОУ СОШ № 30 г.о. Сызрань; ГБОУ ООШ 

№39 г. Сызрани; ГБПОУ СКИК г. Сызрани; ГБПОУ «СМГК» г. Сызрани (2 

работы); ГБПОУ «СПК» г. Сызрани (2 работы); ГКО СУВУ г. Октябрьска; 

ГБОУ СОШ с. Усинское. 

 



По итогам проведения Конкурса, руководствуясь Положением о 

Западном управлении министерства образования и науки Самарской области 

(далее по тексту – Западное управление), п р и к а з ы в а ю: 

 

1. На основании решения жюри Конкурса (протокол от 02.06.2022 г.) 

считать победителями и призёрами следующих участников: 

1.1. в номинации «Святыни собора Казанской иконы Божией Матери»  

 

- возрастная категория – обучающиеся 4 – 6 классов: 

3 место – Родионова Анастасия, обучающаяся ГБОУ СОШ № 22 г. Сызрани 

за виртуальную экскурсию «Федоровская икона Божией Матери - главная 

святыня казанского собора. Экскурсия к святому образу», руководитель 

Козырева Людмила Васильевна, учитель ОПК, ОРКСЭ, ОДНКНР. 

- возрастная категория – обучающиеся 7 – 9 классов: 

1 место - Иванова Августина, обучающаяся ГБОУ СОШ № 10 г. Сызрани за 

виртуальную экскурсию «Святыни собора Казанской иконы Божией 

Матери», руководитель Ананьева Елена Валентиновна, учитель ИЗО, 

ОДНКР. 

3 место – Симановская Вероника, обучающаяся ГБОУ СОШ №17 г. Сызрани 

за виртуальную экскурсию «Святыни Казанского собора», руководитель 

Обмачкина Анна Валентиновна, учитель технологии, ОДНКР. 

- возрастная категория – студенты профессиональных образовательных 

организаций: 

1 место – группа обучающихся ГБПОУ "СМГК" (Соколова Людмила, 

Суркова Полина, Семенова Анастасия) за квест-игру «Казанский собор - 150 

лет служения Богу и людям», руководитель Краюхина Татьяна Валерьевна, 

преподаватель. 

2 место – Горшков Иван, обучающийся ГБПОУ "СПК" г. Сызрани за 

виртуальную экскурсию «Виртуальная экскурсия по храму Казанской иконы 



Божией Матери», руководитель Накрайникова Светлана Ивановна, 

социальный педагог, преподаватель. 

- возрастная категория – педагогические работники: 

2 место – Петрайтис Ольга Изасовна, учитель начальных классов и ОРКСЭ 

ГБОУ СОШ № 30 г.о. Сызрань за квест-игру «Святыни Кафедрального 

собора Казанской Божией Матери». 

3 место – Козырева Людмила Васильевна, учитель ОРКСЭ, ОДНКНР ГБОУ 

СОШ № 22 г. Сызрани за виртуальную экскурсию «Сызрань православная». 

 

1.2. в номинации «История собора Казанской иконы Божией Матери в 

лицах». 

- возрастная категория – обучающиеся 4 – 6 классов: 

2 место – Тюгаева Татьяна, обучающаяся ГБОУ СОШ с. Усинское за 

виртуальную экскурсию (видеофильм) «История собора Казанской иконы 

Божией Матери в лицах», руководитель Маркевич Ольга Дмитриевна, 

учитель обществознания, ОРКСЭ. 

- возрастная категория – студенты профессиональных образовательных 

организаций: 

3 место – Миронова Татьяна, обучающаяся ГБПОУ "СПК" г. Сызрани за 

виртуальную экскурсию «Образы Богородицы в Кафедральном Соборе в 

честь Казанской иконы Божией Матери Сызранской епархии Русской 

Православной Церкви», руководитель Щеулова Вера Александровна, 

преподаватель социально - экономических дисциплин. 

- возрастная категория – педагогические работники: 

1 место – группа учителей начальных классов ГБОУ ООШ №39 г. Сызрани 

(Соколова Татьяна Борисовна, Куркина Светлана Райфутдиновна) за 

виртуальную экскурсию «История собора Казанской иконы Божией Матери в 

лицах». 

3 место – Морозова Ирина Сергеевна, библиотекарь ГБОУ СОШ № 5 г. 

Сызрани за виртуальную экскурсию «Сызранское благочиние». 



 

1.3. в номинации «Изучаем устройство храма на примере собора 

Казанской иконы Божией Матери» 

 

- возрастная категория – педагогические работники: 

1 место – Манаева Татьяна Вячеславовна, педагог-психолог, учитель 

ОДНКР, ОПК ГКО СУВУ г. Октябрьска за квест-игру «Ты войдёшь однажды 

в Божий храм». 

 

1.4. в номинации «История строительства собора Казанской иконы 

Божией Матери» 

- возрастная категория – обучающиеся 7 – 9 классов: 

2 место –– группа обучающихся ГБОУ гимназия г. Сызрани (Амплеев 

Павел, Евграфов Александр) за квест-игру «История строительства собора 

Казанской иконы Божией Матери», руководитель Царькова Людмила 

Юрьевна, учитель технологии. 

2 место – группа обучающихся ГБОУ гимназия г. Сызрани (Гужанина 

Валерия, Тарасова Анна, Белова Анна) за квест-игру «Хочу все знать», 

руководитель Калютич Елена Григорьевна, учитель русского языка и 

литературы, ОДНКНР. 

- возрастная категория – студенты профессиональных образовательных 

организаций: 

1 место – Гордеева Анна, обучающаяся ГБПОУ СКИК за виртуальную 

экскурсию (видеофильм) «Роль собора Казанской иконы Божией Матери в 

Сызранской епархии», руководитель Жучкова Елизавета Борисовна, 

преподаватель музыкально-теоретических дисциплин. 

- возрастная категория – педагогические работники: 

3 место – Дорина Елена Викторовна, учитель начальных классов ГБОУ 

СОШ №3 г. Сызрани за виртуальную экскурсию «Рождение святыни. Из 

истории собора Казанской иконы Божией Матери». 



 

1.5. в номинации «Архитектура: собор Казанской иконы Божией 

Матери как образец храмового зодчества» 

- возрастная категория – студенты профессиональных образовательных 

организаций: 

1 место – группа обучающихся ГБПОУ "СМГК" г. Сызрани (Соколова 

Людмила, Суркова Полина) за экскурсию «Казанский собор - жемчужина 

Сызранской епархии. Экскурсия, посвященная 150-летию собора», 

руководитель Краюхина Татьяна Валерьевна, преподаватель. 

- возрастная категория – семьи обучающихся: 

1 место – семейная команда Чижовых (Чижова Ильмира Сабиржановна, 

Чижова Алина, обучающаяся ГБОУ СОШ № 10 г. Сызрани) за виртуальную 

экскурсию «Шедевр православного зодчества и символ веры», руководитель 

Чижова Ильмира Сабиржановна, учитель начальных классов, ОРКСЭ. 

 

2. Рекомендовать директорам указанных учреждений принять меры к 

поощрению педагогов, подготовивших победителей и призёров Конкурса и 

принявших самостоятельное участие в Конкурсе. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.   

 

 

Руководитель  

Западного управления             Т.Н. Гороховицкая 


